

证券代码：300142

证券简称：沃森生物

公告编号：2017-010

云南沃森生物技术股份有限公司

2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2016 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	591,004,603.69	1,006,027,016.92	-41.25%
营业利润	-161,766,219.52	-898,164,561.39	81.99%
利润总额	33,274,390.25	-884,680,383.39	103.76%
归属于上市公司股东的净利润	72,170,493.22	-840,895,299.33	108.58%
基本每股收益	0.05	-0.60	108.33%
加权平均净资产收益率	2.91%	-33.62%	36.53%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	6,325,391,651.54	6,257,840,624.43	1.08%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,208,964,370.60	2,284,595,546.05	40.46%
股本	1,537,436,984.00	1,404,000,000.00	9.50%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.0872	1.6272	28.27%

注：1、上述数据以合并报表数据填列。

2、公司 2016 年完成发行股份购买资产并募集配套资金工作，向新余方略知润投资管理中心（有限合伙）定向发行股份 68,577,982 股，向前海开源基金管理有限公司等 3 名特定投资者非公开发行股份 64,859,002 股，新增股份数量合计

133,436,984 股，并于 2016 年 10 月 14 日正式上市，致公司总股本增至 1,537,436,984 股。

3、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产指标均以归属于上市公司股东的数据填列，基本每股收益和净资产收益率按加权平均法计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

报告期内，公司实现营业收入59,100.46万元，较上年同期减少41.25%；营业利润-16,176.62万元，较上年同期增长81.99%，利润总额3,327.44万元，较上年同期增长103.76%；归属于上市公司股东的净利润7,217.05万元，较上年同期增长108.58%。报告期内业绩变动幅度较大，主要增减原因如下：

(1) 报告期内，国务院发布新修订的《疫苗流通和预防接种管理条例》，疫苗流通经营企业均不能从事疫苗批发经营，公司疫苗代理收入大幅减少，公司营业收入较上年同期减少51,184.25万元，减幅为41.25%。报告期内，公司已完成子公司山东实杰生物科技股份有限公司股权转让。

(2) 本报告期与上年同期相比，资产减值损失减少59,274.08万元；同时，公司通过大力拓展自主疫苗业务，加强营销管理，提升自主产品销售业绩，开展股权经营、项目经营，积极争取并获得多项政府资助等综合措施，实现公司盈利。报告期内公司营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润分别较上年同期增加73,639.83万元、91,795.48万元和91,306.58万元，同比增长81.99%、103.76%和108.58%。

2、财务状况

报告期内，公司财务状况良好。本报告期末，公司总资产632,539.17万元，较期初增长1.08%；归属于上市公司股东的所有者权益320,896.44万元，较期初增长40.46%，主要为本报告期发行股份购买资产并募集配套资金使得股本和资本公积增加所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的2016年度业绩预告不存在差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，尚未经会计师事务所审计，具体财务数据将在2016年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的信息披露媒体刊登的信息为准，敬请投资者注意投资风险。

五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人和会计机构负责人签字盖章的比较式资产负债表和利润表。

云南沃森生物技术股份有限公司

董事会

二〇一七年二月二十四日